
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 10 del 12-03-2025 
 
Oggetto: Determina  di affidamento ed estensione dell'incarico di adeguamento alla nuova legge regionale 

urbanistica n.58/2023. del PIANO REGOLATORE ESECUTIVO DEL COMUNE DI OPI (AQ). 
Incarico parte Urbanistica Arch. Marcello Borrone - Arch. Barbara Tenaglia CIG: B5F360121E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di marzo,  
 

 
 
 
Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto: 
 il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Posizione 
Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 
 
Premesso che nel Comune di Opi è vigente il Piano Regolatore Esecutivo (PRE), approvato definitivamente 
con Delibera di Consiglio Comunale n.16 del 15.04.2004, ai sensi dell’art. 43 commi 2 e 5 della L.R. 11/1999 

 
RICHIAMATI INTEGRALMENTE I SEGUENTI ATTI  
 
 Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 10.09.2016 di avvio della procedura di approvazione della variante al 

PRE; 
 Determina n° 150 del 11.11.2016 di incarico del progetto del Piano Regolatore Esecutivo; 
 Convenzione di incarico sottoscritta in data 25.11.2016; 
 Delibera n°26 del 30.03.2019 di affidamento del Regolamento Edilizio; 

 
Ricordato che  
 
 con Delibera di CC n.31 del 21/10/2019 è stato approvato il Regolamento Edilizio Comunale;  
 con pec del 16/07/2020 prot. n.2735 il Professionista ha rimesso il progetto di Piano Regolatore 

Esecutivo;  



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 con pec del 09/11/2022 prot. 2313 il Professionista ha rimesso il progetto di Piano Regolatore Generale 
definitivo  

 
Considerato che è entrata in vigore la Nuova Legge Regionale 58/2023 ad oggetto “Nuova legge urbanistica 
sul governo del territorio”, approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 100/1 del 21 novembre 2023, 
pubblicata nel BURA 20 dicembre 2023, n. 50 Ordinario ed entrata in vigore il 21 dicembre 2023 modificata 
dalle LL.RR. 6/2024, art. 16, 7/2024, art. 18 comma 5,  11/2024 all'art. 1, comma 1, lettera t) e 22/2024 art. 
6, comma 1   
 
Valutato che la nuova legge urbanistica, incidendo significativamente sull’ordinamento regionale in materia 
di governo del territorio, introduce rilevanti disposizioni legislative tra cui si segnalano di seguito quelle 
maggiormente innovative e degne di particolare attenzione:  
 limitazione del consumo del suolo a saldo zero da perseguire entro il 2050 da perseguire attraverso la 

rigenerazione e la riqualificazione del territorio urbanizzato nonché attraverso la compensazione tra 
territorio costruito ed aree desigillate e/o retrocesse (art. 8 comma 1) perimetrazione del territorio 
urbanizzato da eseguire nel rispetto dei parametri previsti dall’articolo 40 (art. 8 comma 4);  

 previsione di interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana alla cui promozione è posta la facoltà di 
ricorrere ad incentivi volumetrici (artt. 9, 10, 11, 12, 13 e 14);  

 nuovo assetto del territorio rurale (titolo IV); 
 attuazione di una strategia ecologica-ambientale al fine di perseguire l'obiettivo di rafforzare l'attrattività e 

competitività dei centri urbani e del territorio, elevandone la qualità insediativa ed ambientale (art.44); 
 previsione di un procedimento unico per la formazione di tutti gli atti di governo del territorio (titolo V);  
 
Letto che l’incarico della variante al vigente PRE è stato conferito nel rispetto della precedente normativa 
non più in vigore e pertanto obbliga al suo adeguamento in considerazione delle sopraesposte motivazioni; 
 
Visto che il professionista si è reso disponibile ad aggiornare il PRG presentato agli atti comunali con prot. 
2313 del 09/11/2022, secondo la nuova normativa regionale rimettendo un’offerta con pec del 27/11/2024 al 
prot. 3201; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.56 del 23/12/2024 “Piano Urbanistico Comunale in 
adeguamento alla nuova legge urbanistica regionale n.58/2023 e in Variante al Piano Regolatore Esecutivo. 
Atto di indirizzo e obiettivi di cui all'articolo 66 della Legge Regionale n.58/2023” nella quale si dava 
indirizzo all’Ufficio Tecnico di predisporre gli atti ed adempimenti propedeutici alla: 
 
1) Redazione del Piano Urbanistico Comunale di cui all’art.39 della L.R. n. 58/2023 e s.m.i. secondo la 

relazione del Sindaco e i seguenti indirizzi: 
 limitazione del consumo del suolo a saldo zero da perseguire entro il 2050 da perseguire attraverso la 

rigenerazione e la riqualificazione del territorio urbanizzato nonché attraverso la compensazione tra 
territorio costruito ed aree desigillate e/o retrocesse (art. 8 comma 1) perimetrazione del territorio 
urbanizzato da eseguire nel rispetto dei parametri previsti dall’articolo 40 (art. 8 comma 4);  

 previsione di interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana alla cui promozione è posta la 
facoltà di ricorrere ad incentivi volumetrici (artt. 9, 10, 11, 12, 13 e 14);  

 nuovo assetto del territorio rurale (titolo IV); 
 attuazione di una strategia ecologica-ambientale al fine di perseguire l'obiettivo di rafforzare 

l'attrattivita' e competitivita' dei centri urbani e del territorio, elevandone la qualita' insediativa ed 
ambientale (art.44); 

 previsione di un procedimento unico per la formazione di tutti gli atti di governo del territorio (titolo 
V);  

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2024/lr24011/Art_1.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2024/lr24022/Art_6.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2024/lr24022/Art_6.asp


 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

2) Redazione della Perimetrazione del territorio urbanizzato di cui all’art. 8, comma 4, della L.R. n. 
58/2023 e s.m.i. con verifica e acquisizione della validità dei piani attuativi previsti in conformità allo 
strumento di pianificazione generale e nei tempi di legge;  

3) Il procedimento dovrà concludersi: 
 entro il termine di 24 mesi (21 dicembre 2025) dalla entrata in vigore della l.r. 58/2023 (art. 100 

comma 8) dovrà essere approvato il territorio urbanizzato (TU); 
 entro il termine di 12 mesi dalla efficacia della delibera approvativa il TU, dovrà essere convocata la 

Consultazione Preliminare (art.68); 
 entro il termine di 6 mesi dalla efficacia della determina di conclusione e parere motivato della 

Consultazione preliminare il PUC dovrà essere adottato (art.69) fatto salvo l’eventuale procedimento 
di nomina del Commissario ad Acta ai sensi dell’art.78 del D.Lgs n.267/2000; 

 entro il termine di 12 mesi dalla adozione dovrà essere approvato (art.70); 
4) il Comune di Opi non intende costituire un Ufficio di Piano; 
5) Il Garante della comunicazione sarà il RUP in quanto con attuale popolazione del comune di Opi è 

inferiore a 15.000 abitanti; 
6) attivare la procedura di adeguamento della Determina di affidamento n. 150 del 11/11/2016 ai nuovi 

adempimenti derivanti dalla nuova legge urbanistica n.58/2023 secondo la pec inviata dal professionista 
con prot. n. 3201 del 27/11/2024;  

 
Ricordato che con Determina n. 150 del 11/11/2016 del Responsabile del servizio tecnico è stata affidata la 
progettazione del Piano Regolatore Generale ai sensi della ex legge regionale n.18/1983, per l’importo lordo 
omnicomprensivo di € 22.750,00 oltre  CNPAIALP e iva, per un totale a valere sul bilancio comunale di € 
28.865,20, di particolare vantaggio per il Comune di Opi in considerazione che il suddetto importo è stato 
concordato con lo spostamento volontario del compenso residuo di € 12.500,00 oltre oneri, stabilito per la 
redazione della modifica agli ambiti di località Prato Francone;  
 
Letta la Convenzione professionale nella quale sono stabilite le seguenti modalità di pagamento aggiornate 
con Delibera n°26 del 30.03.2019 di affidamento del Regolamento Edilizio: 
 
- euro 2.500,00 di acconto;  
- euro 5.000,00 alla prima presentazione degli elaborati del PRG;  
- euro 5.000,00 alla approvazione del Regolamento Edilizio;  
- euro 5.000,00 alla adozione in Consiglio Comunale del PRG;  
- euro 5.000,00 alla approvazione delle controdeduzioni;  
- saldo alla approvazione in Consiglio Comunale; 
 
Considerando 
 che sono stati pagate le seguenti prestazioni con le fatture: 

- fattura PA2_2017 dell’importo di € 2.500,00 di acconto  
- fattura n°13_2020 dell’importo di € 5.000,00 consegna RET 
- fattura n°9_2021 dell’importo di € 5.000,00 consegna elaborati di PRG 

 che residuano € 10.250,00 oltre oneri; 
 
Considerato che gli adempimenti richiesti dalla nuova legge urbanistica sono; 
- Territorio urbanizzato (art.40); 
- Adeguamento PUC (art.39) 
- Conferenza preliminare (art.68); 
- Adeguamento Regolamento Edilizio Comunale (art.46) 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Vista la nota dell’arch. Marcello Borrone, nato a Chieti il 15.01.1958 con studio in Francavilla al mare (Ch) 
via Spaccapietra n. 5, (Cod. Fisc. BRR MCL 58A15 C632K), P.IV.A. 01596800696 iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Chieti al n°418 dal 20.07.1992 pervenuta con pec prot. n. 3201 del 27/11/2024 
con offerta pari a € 22.750,00 oltre oneri per un totale di € 28.865,20 per le attività di seguito riportate e così 
ripartite: 
 
 
Ritenuta l’offerta economica pervenuta particolarmente vantaggiosa per il Comune di Opi, in quanto 
riassorbe il residuo di € 10.250,00 oltre oneri dell’incarico affidato con n. 150 del 11/11/2016 determinando 
un aumento effettivo di € 12.500,00 oltre oneri;  

 
Vista la pec con Protocollo n. 754 del 10-03-2025 con la quale si inviava la costituzione della RTP dal quale 
si evincono con precisione i ruoli, le mansioni e i singoli compensi, composta da: 
a.  Capogruppo mandatario: Marcello Borrone, nato a Chieti il 15.01.1958 con studio in Francavilla al 

mare (Ch) via Spaccapietra n. 5, (Cod. Fisc. BRR MCL 58A15 C632K), P.IV.A. 01596800696 iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al n°418 dal 20.07.1992; 

b.  Componente mandante: Tenaglia Barbara, nata a Chieti il 20.07.1971, residente in via Setteventi n.23, 
cod. fisc. TNG BBR 71L60 C632K - P. IVA 01609530678, iscritta all’ordine professionale degli 
Architetti della Provincia di Chieti al n° 697 dal 28.05.2001; 

 
Letta la dichiarazione in merito all’assenza di tutte le cause di esclusione alla partecipazione alle procedure 
di affidamento di contratti pubblici di servizi di cui all’art. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 e smi; 
 
Considerato che l’importo di € 28.865,20 può essere imputato sul capitolo CAP  del bilancio per gli esercizi 
; 
9621,78 annualità 24/25 
9621,73 annualità 25/26 
9621,73 annualità 26/27 
Atteso che ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023 è possibile disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di servizi fino all’importo di € 140.000,00; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi comma 2 dell’art. 120 del D.lg.vo 36/2023 ad integrare l’incarico di 
cui alla Determina n. 150 del 11/11/2016 del Responsabile del servizio tecnico in favore dell’Arch. Marcello 
Borrone compatibile con quanto stabilito con l’art. 41-bis della L. n.1150/1942 come modificato dall’art. 14 
della L. n.765 del 1967 “1. I professionisti incaricati della redazione di un piano regolatore generale o di un 
programma di fabbricazione possono, fino alla approvazione del piano regolatore generale o del 
programma di fabbricazione, assumere nell’ambito del territorio del Comune interessato soltanto incarichi 
di progettazione di opere ed impianti pubblici.”; 
Accertata la regolarità contributiva;  
 

 onorario cnpaia iva Totale 
Consegna territorio urbanizzato 5.750,00 230 1.315,60 7.295,60 
Consegna PUC per conferenza preliminare 5.000,00 200 1.144,00 6.344,00 
Consegna PUC per adozione 6.000,00 240 1.372,80 7.612,80 
Consegna controdeduzioni 3.000,00 120 686,40 3.806,40 
Consegna adeguamento alla Conferenza dei 
servizi 3.000,00 120 686,40 3.806,40 

Totale da pagare 22.750,00 910,00 5.205,20 28.865,20 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Considerato che per l’appalto di cui in oggetto il CIG è B5F360121E 
 
Precisato che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000, che: 
 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progetto della parte urbanistica del 

Piano Urbanistico Comunale (art.39 della LR 58/2023 nel testo in vigore); 
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 36 c. 

2 lett. a) d.lgs. 50/2016; 
 il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art.18, comma 1 del DLgs n.36/2023 mediante scrittura privata; 
 
Predisposta la Convenzione d’incarico allegata alla presente determinazione che diventa parte integrante dei 
patti contrattuali (Allegato A); 
 
Stabilito che le prestazioni geologiche, ambientali (ecologiche ambientali, V.A.S. e V. Inc. A.) e di 
zonizzazione acustica (PCAC) e la zonizzazione sismica di 3 livello, saranno affidate ad altri professionisti 
con specifiche determinazioni;  
 
Visto il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Vista la Legge del 17 agosto 1942 n.1150 recante “Legge urbanistica”; 
Visto il D.P.R. 6 giugno 2001 n.380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
edilizia”; 
Visto il Decreto Legge 29 marzo 2004, n. 80, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti locali”;  
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n.147/4 del 26 gennaio 2000 con il quale è stato approvato il 
documento definitivo del Quadro di Riferimento Regionale (QRR) ai sensi e per gli effetti dell’art.4 della 
L.R. n.18/83; 
Vista la Legge Regionale del 12 aprile 1983 n. 18 recante “Norme per la conservazione, tutela, 
trasformazione del territorio della Regione Abruzzo”; 
Vista la Legge Regionale del 20 dicembre 2023 n. 58 “Nuova legge urbanistica sul governo del territorio” 
Visto il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di L’Aquila; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
2. Di annullare la Determina n. 150 del 11/11/2016 del Responsabile del servizio tecnico, relativa alla 

progettazione dell’intervento denominato variante generale al piano regolatore generale. art.10 della lr 
18/1983 nel testo in vigore, con Piano Urbanistico Comunale in affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 
2 lett. a) d.lgs. 50/2016 a Marcello Borrone, con studio in Francavilla al mare (Ch) via Spaccapietra n. 5, 
(Cod. Fisc. BRR MCL 58A15 C632K), P.IV.A. 01596800696 iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Chieti al n°418 dal 20.07.1992; 

3. Di affidare la progettazione dell’intervento denominato Piano Urbanistico Comunale (PUC) in variante 
generale al piano regolatore esecutivo ai sensi dell'art. 50 d.lgs. 36/2023 al Raggruppamento Temporaneo 
di Professionisti (RTP) dal quale si evincono con precisione i ruoli, le mansioni e i singoli compensi, 
composta da: 
a.  Capogruppo mandatario: Marcello Borrone, nato a Chieti il 15.01.1958 con studio in Francavilla al 

mare (Ch) via Spaccapietra n. 5, (Cod. Fisc. BRR MCL 58A15 C632K), P.IV.A. 01596800696 iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al n°418 dal 20.07.1992; 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

b.  Componente mandante: Tenaglia Barbara, nata a Chieti il 20.07.1971, residente in via Setteventi 
n.23, cod. fisc. TNG BBR 71L60 C632K - P. IVA 01609530678, iscritta all’ordine professionale degli 
Architetti della Provincia di Chieti al n° 697 dal 28.05.2001; 

     per l’importo di Euro 22.750,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, nella misura di legge;  
4. Di prendere atto che il nuovo affidamento sarà articolato nel modo seguente: 

Fase 1: 
Perimetrazione del Territorio Urbanizzato ai sensi dell’art.40 della l.r.n.58/2028 e adeguamento 
normativa del PRG alla nuova disciplina del territorio rurale (c.3 art.100); 
Fase 2: 
Dopo il territorio urbanizzato esecuzione del Progetto di piano per la consultazione preliminare (art.68) al 
fine di acquisire contributi inerenti gli aspetti urbanistici e ambientali   
Fase 3: 
Dopo la consultazione preliminare redazione degli elaborati necessari per la adozione e le 
controdeduzioni alle osservazioni 
Fase 4: 
Dopo la Conferenza dei servizi redazione degli elaborati necessari per l’approvazione definitiva del Piano 
Urbanistico Comunale e adeguamento Regolamento Edilizio Comunale; 

5. Di prendere atto che il nuovo compenso è di Euro 22.750,00 che ricomprende anche il residuo di € 
10.250,00 non pagato del precedente affidamento di cui alla Determina n. 150 del11/11/2016;  

6. Di approvare il relativo schema di Convenzione d’incarico (allegato A) accluso al presente atto di cui è 
parte integrante e sostanziale e che dovrà essere sottoscritta dal professionista; 

7. Di dare atto che la somma complessiva da impegnare è pari a € 28.865,20 (imponibile € 22.750,00 oltre 
€ 910,00 per oneri previdenziali ed € 5.205,20 per IVA al 22%) trova copertura a carico del CAP 207101 
art.6  del bilancio per l’esercizio 2025/2027 ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D Lgs n.267/2020 per 
l’esercizio 2025/2027: 
9621,78 annualità 2025 
9621,73 annualità 2026 
9621,73 annualità 2027 

7. Di stabilire che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Professionista dovrà 
dichiarare con apposito modulo la “Tracciabilità flussi finanziari” 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis comma 1 del DLgs n.267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di trasmettere, altresì, la presente all’operatore economico mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art.18 comma 1 del DLgs 36/2023 smi, dando 
inoltre atto che potrà essere dato corso al pagamento previa presentazione di fatturazione elettronica che 
dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio UFRBBZ al fine di comunicare al terzo interessato, ai sensi 
dell’art.191 del d.lgs 267/2000, l’assunzione del regolare impegno di spesa per la prestazione di che 
trattasi rendendolo edotto che il riferimento all’impegno stesso deve essere riportato sulla fattura. 

10. Di dare atto che:  
- il C.I.G. rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: B5F360121E;  
- viene garantito il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del 
Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11. Di richiedere al responsabile finanziario l’accertamento della somma di € 28.865,20 a carico del CAP 
207101 art.6   del bilancio per l’esercizio 2025/2027 – annualità 2025, ai sensi dell’articolo 179, comma 
1 del DLgs n°267/2000  



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

12. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento:  
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs n. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del D.Lgs n. 36/2023;  

13. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di L’Aquila, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello 
di pubblicazione all’albo online;  

14. Di inviare la presente Determinazione per doverosa conoscenza, al professionista incaricato. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 10 del 12-03-2025 
 
Oggetto: Determina  di affidamento ed estensione dell'incarico di adeguamento alla nuova legge regionale 

urbanistica n.58/2023. del PIANO REGOLATORE ESECUTIVO DEL COMUNE DI OPI (AQ). 
Incarico parte Urbanistica Arch. Marcello Borrone - Arch. Barbara Tenaglia CIG: B5F360121E 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

Determina  di affidamento ed estensione dellincaric N.    57 del 19-03-2025  a Competenza   CIG B5F360121E 

Missione Programma 5° livello 08.01-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c. 

Capitolo     207101 Articolo     6 REVISIONE E ACCATASTAMENTI IMMOBILI COMUNALI PRE 
Causale Determina  di affidamento ed estensione dellincarico di adeguamento alla nuova legge 

regionale urbanistica n.58/2023. del PIANO REGOLATORE ESECUTIVO DEL COMUNE DI 
OPI (AQ). Incarico parte Urbanistica Arch. Marcello Borrone - Arch. Barbara Tenaglia CIG: 
B5F360121 

Importo  2025 €. 9.621,73 

Importo  2026 €. 9.621,73 

Importo  2027 €. 9.621,73 

Beneficiario       762   omissis 

 
 

 
Opi, 19-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 10 del 12-03-2025 
 
Oggetto: Determina  di affidamento ed estensione dell'incarico di adeguamento alla nuova legge regionale 

urbanistica n.58/2023. del PIANO REGOLATORE ESECUTIVO DEL COMUNE DI OPI (AQ). 
Incarico parte Urbanistica Arch. Marcello Borrone - Arch. Barbara Tenaglia CIG: B5F360121E 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 82 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 21-03-2025 fino al 05-04-
2025  
 
Opi, 21-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


